КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ
21Л0.2022 № 150-д

г. Узловая

Об усилении мер по обеспечению комплексной безопасности

В связи с введением уровня повышенной готовности на территории Тульской
области, на основании Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (далее - Указ), приказа
министерства образования Тульской области от 20.10.2022 № 2071 в целях усиления мер
по обеспечению комплексной безопасности образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить личную ответственность за исполнение Указа на объектах

образования на руководителей образовательных организаций, подведомственных
комитету образования.

1.1. Руководителям образовательных организаций:
1.1.1. Усилить охрану объектов и территорий образования, объектов,

обеспечивающих жизнедеятельность (котельные, тепловые пункты и т.д.),
функционирование транспорта (гаражей, мест стоянок и т.д.), коммуникаций (сети
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения).

1.1.2. Обеспечить работоспособность всех систем безопасности.
1.1.3. Обеспечить контрольно-пропускной режим, исключающий

несанкционированное проникновение в здания и на территорию образовательной
организации граждан и техники, особое внимание уделить контролю ввозимых
(вносимых) предметов, в случае проведения ремонтных работ на объектах, ужесточить
контроль за выполнением данных мероприятий.

1.1.4. Ограничить движение транспортных средств, в том числе исключить факты
нахождения на территории объектов личных автомобилей.

1.1.5. Осуществлять досмотр транспортных средств, въезжающих на территорию
образовательных организаций, в том числе, предрейсовый и послерейсовый осмотр
транспорта, используемого для подвоза детей до мест обучения и обратно.

1.1.6. Сформировать бригады контроля и осмотра за обеспечением безопасности
на объекте.

1.1.7. Обеспечить ежедневный осмотр помещений для проведения занятий,
подвалов, чердаков, подсобных помещений, мастерских, тиров (при наличии), проверку
состояния решеток и ограждений, гаражей, серверных (2 раза в день по утвержденным
графикам), прилегающих территорий.

1.1.8. Организовать дополнительный контроль размещаемой информации на
сетевых ресурсах организаций.

1.1.9. Провести разъяснительную работу с работниками, обучающимися и
родителями (законными представителями) обучающихся о недопустимости
распространения информации, носящей деструктивный характер, в том числе на личных
аккаунтах и в мессенджерах.

1.1.10. Ограничить несанкционированный доступ лиц к сетевым ресурсам
образовательной организации.

1.1.11. Провести дополнительное обследование подвалов (при наличии),
бомбоубежищ (при наличии), находящихся на объектах. Провести мероприятия по их
приведению в нормативное состояние.

2. В целях осуществления контроля за выполнением мероприятий по обеспечению
комплексной безопасности проводить проверки образовательных организаций в
соответствии с утвержденными графиками.

3. Для проведения проверок назначить комиссию в составе:
- председатель комиссии - Гайдабрус Е.Б., заместитель председателя комитета;
- члены комиссии:

Трегубова О.А., заместитель председателя комитета;
Веретенников И.Н., главный инспектор комитета образования;
Гусарова О.Н., консультант комитета образования
Гладких Н.В., председатель Узловской организации профсоюза работников

народного образования и науки РФ (по согласованию);
Агалаков А.А., методист МКУ «ЦМО» (по согласованию)

4. Заместителю председателя комитета Гайдабрус Е.Б. по результатам проведенных
мероприятий предоставлять соответствующие отчеты.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования М.М. Генералова

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ
21Л0.2022 № 151-д

г. Узловая

Об осуществлении мониторинга соблюдения температурного режима в
образовательных организациях, подведомственных комитету образования

администрации муниципального образования Узловский район,
в отопительный период

•

В целях обеспечения в образовательных организациях, подведомственных
комитету образования администрации муниципального образования Узловский район
(далее - комитет образования), температурного режима, установленного требованиями СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и осуществления оперативного
контроля за их соблюдением

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю председателя комитета Гайдабрус Е.Б.:

- организовать работу по ежедневному мониторингу температурного
режима в образовательных организациях;

- организовать своевременное направление информации о состоянии
температурного режима ежедневно до 14-30 на адрес электронной почты
Ьапза.ТгиЪасЬеуаСаНикгекюп.щ;

в случае нарушения температурного режима незамедлительно
информировать о ситуации министерство образования Тульской области на адрес
электронной почты таг1па.2о1:оуа2@ш1агее1оп.ги. и мерах, направленных на устранение
причин, приведших к нарушениям;

- организовать совместную работу с ресурсоснабжающей организацией по
недопущению нарушений температурного режима.

Срок- постоянно.
- осуществлять контроль по выполнению комплекса мер по теплосбережению

на объектах;
- обеспечить доступ в образовательные организации сотрудникам ГУ ТО

«ЦТНЭЗ и СУО» (по согласованию) с целью мониторинга исполнения СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи» в части соблюдения температурного режима.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
2.1. Контроль соблюдения температурного режима на местах.
2.2. Своевременное направление информации о состоянии температурного режима

в помещениях и температуры теплоносителя на подающем и обратном трубопроводах
(при наличии возможности) ежедневно до 8-30 по телефону 6-08-87.

2.3. В случае нарушения температурного режима незамедлительно информировать
о ситуации комитет образования, принимаемых мерах, направленных на устранение
причин, приведших к нарушениям.

2.4. Проводить совместную работу с ресурсоснабжающей организацией по
недопущению нарушений температурного режима.

Срок- постоянно.
2.5. Выполнять комплексные мероприятия по теплосбережению на объектах.
2.6. Обеспечить доступ в образовательные организации сотрудникам ГУ ТО

«ЦТНЭЗ и СУО» (по согласованию с комитетом образования) с целью мониторинга
исполнения СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в части соблюдения
температурного режима.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования М.М. Генералова